

**Reparatia unui sector de drum in cadrul Programul
Guvernului pentru modernizarea drumurilor Locale "
EUROPA ESTE APROAPE" pe strada "Tarutinskaia s.
Chiriet Lunga UTA GAGAUZIA**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie drumului**

Valoarea de deviz 4 403 573,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Instalarea bordurilor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,0800	1 575,00	1 701,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	145,8000	8,35	1 217,74
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 cv	m3	54,0000	967,50	52 245,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см Бордюры 1000x300x150 mm Бетон C20\25 Стыки не	m	1 800,0000	283,75	510 750,00

1	2	3	4	5	6	7
		заделывать Цемент =0 Песок=0 Вода = 0)				
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт Подбивка грунтом с внешней стороны бордюров)	100m2	9,0000	419,00	3 771,00
		<i>Total</i>	lei			569 684,74
		Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu				569 684,74 59 544,00
		2. Baza cu strat de acoperire				
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	8,0000	36,11	288,87
7	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	4 950,0000	1,90	9 405,00
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	4 950,0000	0,49	2 445,30
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания Средняя толщина 10 см Piatra sparta LA30 fr8-	m3	495,0000	721,39	357 088,05

1	2	3	4	5	6	7
		31.5 conform SM SR EN 13242+A1)				
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,9700	13 465,00	39 991,05
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cad, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) BAD 22.4 Nisip bitumat -0, Otel Patramat lam/cald 1t=30mm=0	m2	4 950,0000	291,16	1 441 251,90
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.0003 m2/т)	t	1,4800	13 465,00	19 928,20
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA 16 Nisip bitumat -0 Otel patrat lam / cald 1t=30mm=0	m2	4 950,0000	194,63	963 438,30
		<i>Total</i>	lei			2 833 836,67
		Total Baza cu strat de acoperire Inklusiv salariu				2 833 836,67 41 002,52

		Total	lei	3 403 521,41
		Asigurari sociale	24 %	24 131,16
		Total		3 427 652,57
		Cheltuielile de regie	6 %	205 659,15
		TOTAL		3 633 311,72
		Beneficiu de deviz	1 %	36 333,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total				3 669 644,83
		TVA	20 %			733 928,96
		Total deviz: Inclusiv salariu				4 403 573,79

Intocmit

SRL ZAGORLAR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unui sector de drum in cadrul Programul
Guvernului pentru modernizarea drumurilor Locale
" EUROPA ESTE APROAPE " pe strada
"Tarutinskaia s. Chiriet Lunga UTA GAGAUZIA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatie drumului**

Valoarea de deviz 4 403 573,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om			
2.	7129020012800	Pavator	h-om			
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om			
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om			
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om			
		Total manopera				100 546,52

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD -22,4	t			
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t			
3.	141112220161172	Piatra sparta LA30 fr8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3			
4.	1421102200068	Piatra sparta LA30 fr8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3			
5.	23203226000401	Bitum	t			
6.	2663102100001	Beton clasa...(C20\25)	m3			
7.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m			
8.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc			
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3			
10.	4100126202818	Apa	m3			
		Total materiale de construcții				3 192 829,10

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut			
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut			
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut			
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut			

5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut			
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut			
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut			
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut			
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut			
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut			
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut			
Total utilaje de constructii						110 145,79

Total	lei	3 403 521,41
Asigurari sociale	24 %	24 131,16
Total		3 427 652,57
Cheltuielile de regie	6 %	205 659,15
TOTAL		3 633 311,72
Beneficiu de deviz	1 %	36 333,11
Total		3 669 644,83
TVA	20 %	733 928,96

Total deviz:

4 403 573,79

Intocmit

SRL ZAGORLAR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

/

**Obiect Reparatia unui sector de drum in cadrul
Programul Guvernului pentru modernizarea
drumurilor Locale " EUROPA ESTE APROAPE "
pe strada "Tarutinskaia s. Chiriet Lunga UTA
GAGAUZIA**

Investitor Primaria s. Chiriet Lunga

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Instalarea bordurilor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 575,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	700,00	1 575,00
		<i>Total</i>	lei			1 701,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,35
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	360,00	8,35
		<i>Total</i>	lei			1 217,74
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) H-10 cv	m3			967,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Piatra sparta LA30 fr8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		<i>Total</i>	lei			52 245,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см Бордюры 1000x300x150 mm Бетон C20\25 Стыки не заделывать Цемент=0 Песок=0 Вода = 0)	m			283,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001	Beton clasa...(C20\25)	m3	0,0450	2 300,00	103,50
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			510 750,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт	100m2			419,00

1	2	3	4	5	6	7
		Подбивка грунтом с внешней стороны бордюров)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
		<i>Total</i>	lei			3 771,00
		2. Baza cu strat de acoperire				
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			36,11
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	150,00	0,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	25,00	7,35
		<i>Total</i>	lei			288,87
7	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			9 405,00
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	60,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	700,00	0,46
		<i>Total</i>	lei			2 445,30
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания Средняя толщина 10 см Piatra sparta LA30 fr8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1)	m3			721,39
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	141112220161172	Piatra sparta LA30 fr8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	180,00	39,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		<i>Total</i>	lei			357 088,05
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			39 991,05
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cad, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) BAD 22.4 Nisip bitumat -0, Otel Patramat lam/cald 1t=30mm=0	m2			291,16

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,00	3,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD -22,4	t	0,1410	2 000,00	282,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	180,00	1,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	200,00	1,58
		<i>Total</i>	lei			1 441 251,90
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.0003 m2/т)	t			13 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			19 928,20
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA 16 Nisip bitumat -0 Otel patrat lam / cald 1t=30mm=0	m2			194,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	2 000,00	188,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	180,00	0,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	200,00	1,06
		<i>Total</i>	lei			963 438,30

APROBAT:

Intocmit
SRL ZAGORLAR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.